
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 

 

1 
 

 

IL DIRETTORE  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 e ss.mm.ii., relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a 

disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e 

dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 e ss.mm.ii., recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 

sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga 

il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che 

integra il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 

2014 recante modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate 

informazioni alla Commissione e le norme dettagliate concernenti gli scambi di 

informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di 

audit e organismi intermedi; 

VISTO il Regolamento "Omnibus" (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del 

Consiglio che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, 

modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 

abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO l’Accordo di Partenariato con l’Italia (di cui alla Delibera CIPE n.18/2014), così come 

modificato con Decisione C(2018)598 final del 8 febbraio 2018, ed in particolare 

l’Allegato II “Elementi salienti della proposta di SI.GE.CO 2014-2020”; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale (PON) “Ricerca e Innovazione” 

CCI2014IT16M2OP005 cofinanziato dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dal 

Fondo sociale europeo – Programmazione 2014-2020 – a titolarità del Ministero 

dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, approvato con Decisione della CE 

C(2015)4972 del 14 luglio 2015 e modificato con Decisione della CE C(2018) 8840 del 

12 dicembre 2018; 

 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 

 

2 
 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 febbraio 2014, n.98 recante il 

regolamento di organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 ottobre 2019, n. 140 recante 

“Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione, dell'università e 

della ricerca”, in vigore dal 26 dicembre 2019; 

VISTO l’art. 6 comma 4 del predetto DPCM che tra gli uffici di livello dirigenziale generale ha 

istituito la Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei 

suoi risultati a cui è demandata altresì la gestione dei programmi operativi nazionali per la 

ricerca e la formazione superiore cofinanziati dai fondi europei; 

VISTA la Legge n. 12 del 10 marzo 2020, pubblicata in G.U. n. 61 del 9 marzo 2020, che 

converte con modificazioni il Decreto Legge del 9 gennaio 2020, recante “Disposizioni 

urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del Ministero dell’Università e 

della Ricerca”; 

VISTO l’art.3 del predetto Decreto-legge con il quale la responsabilità della Direzione generale 

per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati è rimessa al 

Ministero dell’Università e della Ricerca; 

VISTO la Legge del 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 3391 del 22 dicembre 2015 che regola le procedure per il 

conferimento degli incarichi id lavoro autonomo, nonché il relativo regime di pubblicità 

per garantire l’accertamento della sussistenza dei requisiti; 

VISTO l'Avviso pubblico, di cui al Decreto Direttoriale prot. n. 330 del 21 marzo 2016, per la 

raccolta di manifestazioni d'interesse al conferimento di incarichi per n. 34 esperti per 

l'attivazione presso il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca –degli 

interventi previsti nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Ricerca e 

Innovazione” 2014-2020 - Asse III; 

VISTO  il Decreto Direttoriale prot. n. 3393 del 14 dicembre 2016, con il quale sono stati 

approvati gli atti della selezione pubblica di cui all’Avviso sopra richiamato e sono state, 

altresì, approvate e pubblicate le graduatorie degli esperti selezionati - in esito alla 

procedura - ai quali conferire l’incarico di collaborazione; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 582 del 20 marzo 2017 registrato alla Corte dei Conti in 

data 07 aprile 2017 al n. 402 con la quale sono stati approvati i primi 30 contratti stipulati 

con gli esperti selezionati e il Decreto Direttoriale prot. n. 2003 del 04 agosto 2017 

registrato alla Corte dei Conti in data 05 settembre 2017 al n. 1-1954 di approvazione dei 

restanti 4 contratti; 

VISTO il comma 2 dell’art 6 “Durata dell’incarico”, presente nei singoli contratti sottoscritti 

dagli esperti, “qualora vi siano esigenze legate all’attuazione del PON Ricerca e 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 

 

3 
 

Innovazione 2014-2020 che giustifichino la necessità di continuare ad avvalersi delle 

prestazioni di cui al presente contratto, l’Autorità di Gestione del PON Ricerca e 

Innovazione 2014-2020 - Ufficio IV – si riserva la facoltà di prorogare il presente 

contratto, compatibilmente con la normativa e a condizione che le attività svolte abbiano 

avuto una valutazione positiva”; 

CONSIDERATE le valutazioni effettuate dai Dirigenti degli Uffici presso i quali risultano assegnati gli 

esperti contrattualizzati in merito alla proroga degli incarichi; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot.n. 411 del 23 marzo 2020 con cui è stata disposta la proroga 

dei contratti, sulla base del fabbisogno e dei pareri espressi dai singoli Dirigenti nonché la 

nomina a Responsabile Unico del Procedimento del Dott. Antonio Di Donato - già 

Autorità di Gestione del PON Ricerca e Innovazione 2014-2020; 

VISTO che l’Asse III del PON R&I ha disponibilità per finanziare interventi di assistenza tecnica 

e di accompagnamento al Programma per un importo pari a € 47.587.500,00; 

VISTO il CUP B84H16001700006 generato con riferimento all’operazione “Selezione di 34 

esperti nell’ambito del PON R&I 2014-2020” finanziata a valere sul Programma 

Operativo Nazionale “Ricerca e Innovazione” 2014-2020; 

VISTI gli atti di proroga stipulati in data 3 aprile 2020 dal Dott. Antonio Di Donato in esito alle 

verifiche condotte in relazione alla sussistenza di cause impeditive od ostative; 

CONSIDERATO che presso la tesoreria dello Stato è stato aperto il conto di Contabilità Speciale n. 5944, 

denominato MIUR-RIC-FONDI-UE-FDR-L183-87, dedicato alla gestione delle 

operazioni relative al PON FSE-FESR Ricerca e Innovazione 2014-2020 nella quale 

confluisce il Fondo di rotazione per l’attuazione delle politiche comunitarie ex art. 5 della 

legge 183/87; 

ACCERTATA l’attuale disponibilità finanziaria sulla predetta Contabilità Speciale a valere 

sull’Intervento “2014IT16M2OP005_FES” del PON Ricerca e Innovazione 2014-2020; 

RITENUTO  necessario approvare tempestivamente la proroga dei contratti di collaborazione e, 

contestualmente, inoltrare il relativo decreto di approvazione agli organi di controllo; 

Tutto quanto ciò premesso e considerato 

 

DECRETA 

 

Articolo 1. 

1. Sono approvati gli atti di proroga stipulati in data 3 aprile 2020 con gli esperti di seguito indicati: 

1. Dott. Romeo Beccherelli 

2. Dott. Edoardo Bemporad 

3. Dott.ssa Alessandra Bonfiglio 

4. Dott. Alessio Cavicchi 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 

 

4 
 

5. Dott.ssa Ada Cullman 

6. Dott.ssa Giovanna Cuoco 

7. Dott.ssa Maria Teresa D'Elia 

8. Dott. Michele Dell'Arte 

9. Dott.ssa Eva Faraci 

10. Dott. Massimo Gentile 

11. Dott.ssa Chiara Giacchino 

12. Dott.ssa Viviana Guglielmi 

13. Dott. Giacomo Guglielmo 

14. Dott.ssa Stefania Laganà 

15. Dott. Gennaro Maione 

16. Dott. Luca Moreschini 

17. Dott.ssa Giulia Nicoletti 

18. Dott. Federico Pirola 

19. Dott.ssa Elisa Maria Flavia Polizzi 

20. Dott.ssa Sabrina Saccomandi 

21. Dott.ssa Caterina Scarciglia 

22. Dott.ssa Giulia Schino 

23. Dott. Fabio Scordato 

24. Dott.ssa Francesca Spagnolo 

25. Dott.ssa Vanessa Sperati 

26. Dott.ssa Angela Tizzani 

 

2. È assunto l’impegno relativo alla proroga dei 26 contratti di cui al precedente punto 1 per un importo 

complessivo pari ad Euro 5.910.250,00 (cinquemilioninovecentodiecimiladuecentocinquanta/00 

euro) a valere sul Programma Operativo Nazionale FSE- FESR Ricerca e Innovazione 2014-2020 

Asse III – Assistenza Tecnica, Azione III.1, secondo le proporzioni previste nel Piano finanziario del 

Programma di cui alla tabella 18.           

 

Il presente Decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo per la successiva registrazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(art. 4, co.1, d.l. n. 1/2020 conv. L. n. 12/2020)  

Dott. Vincenzo Di Felice 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse” 

 

 


		2020-04-06T16:39:31+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2020-04-06T18:44:23+0200
	ROMA
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPFSR.REGISTRO DECRETI.R.0000489.06-04-2020




